
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
DELIBERAZIONE DELL’ASSEMBLEA DEI SOCI 

Numero del provvedimento 23 

Data del provvedimento 11-10-2024 

Oggetto  

 

 
Contenuto  AGGIORNAMENTO IN MERITO AI FINANZIAMENTI PNRR M5C2 1.3.2. 

STAZIONE DI POSTA E M5C2 1.1.2 ALLOGGI PER ANZIANI – 
RISTRUTTURAZIONE IMMOBILE PIAZZA SAN LORENZO, CIVICI 27-28, PT DI 
PROPRIETÀ DELL’AZIENDA USL TOSCANA CENTRO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Presidente Anna Maria Ida Celesti 

Direttore Silvia Mantero 

Ufficio/Struttura Direttore 

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V 
 

 
Parere e visto di regolarità 

tecnica 

 

Silvia Mantero 

 
 

Conti Economici 

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio 

    

 
L’anno 2024, il giorno 11 del mese di ottobre alle ore 12.00 nella Sala del Consiglio del Comune di Pistoia in Piazza 
Duomo n. 1 a Pistoia, si è riunita l'Assemblea, su convocazione del Presidente.  

La riunione si è svolta anche in videoconferenza.  
 
Risultano presenti: 

ente Rappresentante quote presente assente 

Comune Abetone Cutigliano Gabriele Bacci Sindaco 0,81% X  

Comune Agliana 
p. Benesperi Luca 

ass. Greta Avvanzo 
Sindaco 6,75% X  

Comune Marliana Federico Bruschi Sindaco 1,24% X  

Comune Montale 
p. Ferdinando Betti 
ass. Sandra Neri 

Sindaco 4,13% X  

Comune Pistoia Anna Maria Ida Celesti Vice sindaco 34,76% X  

Comune Quarrata 
p. Gabriele Romiti 
ass. Mariavittoria 

Michelacci 
Sindaco 10,08%  X 

Comune Sambuca Pistoiese Marco Breschi Sindaco 0,62% X  

Comune San Marcello Piteglio 
p. Luca Marmo 

ass. Roberto Rimediotti 
Sindaco 3,12% X  

Comune Serravalle Pistoiese 
p. Piero Lunardi 

ass. Ilaria Gargini 
Sindaco 4,49% X  

Azienda USL Toscana 
Centro 

Rossella Boldrini Delegato 33,00% X  

 
Riconosciuta la validità della seduta per la presenza della maggioranza dei componenti 

Organismi/nominativo presidente presente assente 
Comitato di partecipazione Daniela Morandi   x 
Consulta Terzo Settore Sandra Fabbri  x 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute Pistoiese 

C.F. 90048490479 
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA 

Documento firmato digitalmente 

 
 

Allegati Atto 

Allegato N. Pagine allegato Oggetto Allegato 

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo 

Allegato N° di pag. Oggetto 

A 13 Relazione del Direttore della Società della Salute Pistoiese all’Assemblea dei 
soci in merito ai finanziamenti PNRR relativi alla realizzazione di residenze per 
anziani (CUP E94H22000180006) e di una “stazione di posta” (CUP 
E94H22000240006) nell’immobile denominato “ex radiologia” in Piazza San 
Lorenzo a Pistoia. 

 



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA DEI SOCI

Numero della delibera

Data della delibera 11-10-2024

Oggetto

Contenuto AGGIORNAMENTO IN MERITO AI FINANZIAMENTI PNRR M5C2 1.3.2. 
STAZIONE DI POSTA E M5C2 1.1.2 ALLOGGI PER ANZIANI – 
RISTRUTTURAZIONE IMMOBILE PIAZZA SAN LORENZO, CIVICI 27-28, PT DI 
PROPRIETÀ DELL’AZIENDA USL TOSCANA CENTRO

Presidente Anna Maria Ida Celesti

Direttore Silvia Mantero

Ufficio/Struttura Direttore

Resp. Ufficio/Struttura Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V

Resp. del procedimento Silvia Mantero - MNTSLV76S48G713V

Parere e visto di regolarità
contabile

Silvia Mantero

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N. Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 13 Relazione del Direttore della Società della Salute Pistoiese all’Assemblea dei
soci in merito ai finanziamenti PNRR relativi alla realizzazione di residenze per
anziani  (CUP  E94H22000180006)  e  di  una  “stazione  di  posta”  (CUP
E94H22000240006)  nell’immobile  denominato  “ex  radiologia”  in  Piazza  San
Lorenzo a Pistoia.

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA

L’ASSEMBLEA DEI SOCI DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE PISTOIESE

Premesso che:

-la conferenza zonale dei sindaci Zona/Distretto Pistoiese con propria deliberazione n.2 del 14 maggio 2010
ha approvato lo schema di convenzione e lo schema di Statuto della Società della Salute Pistoiese;

-a  seguito  di  quanto  sopra,  ciascun  Comune della  Zona-Distretto  Pistoiese  e  l’Azienda  USL n.3  hanno
deliberato  ed  approvato  lo  schema  di  convenzione  e  lo  schema  di  Statuto  della  Società  della  Salute
Pistoiese;

- il 6 agosto 2010, i sindaci dei comuni della Zona/Distretto Pistoiese e il Direttore Generale dell’Azienda USL
n.3 di Pistoia hanno sottoscritto la convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Pistoiese, come
da atto repertorio Comune di Pistoia n. 18959 registrato il 10 agosto 2010 al n. 104 Serie1;

-con propria deliberazione n.1, n.2 e n.3 del 15 settembre 2010 veniva, rispettivamente,  accertata,  ai  sensi
dell’art. 11 dello Statuto, la  regolare  costituzione dell’Assemblea dei Soci, veniva  eletto  il  Presidente della
SdS e nominata la Giunta Esecutiva;

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 25 del 29/11/2017 con la quale è stato approvato  il nuovo
Statuto della Società della Salute Pistoiese;

Vista  inoltre  la  deliberazione  dell’Assemblea  dei  Soci  n.  14  del  22/07/2022  con  la  quale  è  stato  eletto  il
Presidente della Società della Salute Pistoiese nonché Presidente della Giunta Esecutiva;

Preso atto del provvedimento del Presidente della SdS P.se n. 1 del 22/07/2022con il quale l’Assessore del
Comune di San Marcello Piteglio, Roberto Rimediotti, è stato nominato Vice Presidente della SdS P.se;

Vista, infine, la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 15 del 22/07/2022 con la quale sono stati nominati i
componenti della Giunta Esecutiva della Società della Salute Pistoiese;

Dato atto che il Presidente della SdS Pistoiese ha decretato con atto n. 283 del 02/05/2023 la nomina della
dott.ssa Silvia Mantero quale Direttore della SdS Pistoiese a far data dal 15 maggio 2023;

Richiamato il punto 2 dell’ordine del giorno (trasmesso con lettera del 26/09/20234 prot. 3536 SdS P.se) avente
ad oggetto “Relazione del direttore e conseguenti determinazioni in merito ai finanziamenti PNRR M5C2 1.3.2
Stazioni di Posta e M5C2 1.1.2 Alloggi per Anziani – Ristrutturazione immobile Piazza San Lorenzo, civici 27-
28, PT di proprietà dell’azienda USL Toscana Centro”;

Vista la Relazione del Direttore della Zona Distretto (trasmessa ai consorziati in data 09/10/2024 prot. 3720 SdS
P.se) avente per oggetto: “Relazione del Direttore della Società della Salute Pistoiese all’Assemblea dei soci in
merito ai finanziamenti PNRR relativi alla realizzazione di residenze per anziani (CUP E94H22000180006) e di
una stazione di posta (CUP E94H22000240006) nell’immobile denominato ex radiologia in Piazza San Lorenzo
a Pistoia”, che si allega al presente atto a costituirne parte integrante;

Considerato che detta Relazione, dopo aver dettagliatamente ricostruito le complesse fasi del procedimento che
ha preso avvio dalla presentazione delle proposte di intervento ammesse al finanziamento PNRR, dà atto delle
criticità nel frattempo intercorse e, in particolare, del possibile rischio di revoca dei finanziamenti PNRR (ove il
raggiungimento  dei  Target  non  fosse  conseguito  entro  la  scadenza  del  31.3.2026)  e  della  necessità  di
reperimento di risorse aggiuntive necessarie al completamento dei progetti;

Considerato, in particolare, che nella Relazione si specifica che:
- per la realizzazione dei progetti si rendono necessari ulteriori oneri aggiuntivi, stimati allo stato in complessivi €

343.472,62 (di cui € 223.471,62 per i lavori di ristrutturazione degli immobili e € 120.000,00 per la fornitura
degli arredi);

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA

- il nuovo cronoprogramma dei lavori, allegato ai progetti esecutivi trasmessi dalla AUTC, stima in complessivi
14  mesi  il  tempo  necessario  al  completamento  dei  lavori  di  ristrutturazione  degli  immobili  oggetto  di
finanziamento PNRR;

- il cronoprogramma predisposto dal RUP della AUTC (trasmesso alla SdS P.se in data 13/09/2024) prevede le
seguenti tempistiche di avvio delle singole fasi di esecuzione dell’opera:

- entro settembre 2024, pubblicazione del bando per l’affidamento dei lavori;
- entro ottobre 2024, affidamento dei lavori;
- entro ottobre 2024, avvio dei lavori da concludersi entro dicembre 2025 (durata 14 mesi);
- da dicembre 2025 a gennaio 2026, collaudo dell’opera;
- da gennaio a febbraio 2026, allestimento dei locali;
- da gennaio a marzo 2026 (tre mesi), utilizzo degli immobili come da Target PNRR;

Considerato che l’Assemblea della SdS P.se conferma il proprio interesse a proseguire negli interventi ammessi
a finanziamento PNRR, adoperandosi affinché sia evitato il rischio di revoca degli stessi;

Considerata tuttavia la necessità di rimodulazione dei tempi di completamento dei lavori, a tal fine adeguando il
cronoprogramma presentato dal RUP in data 13.9.2024 (il quale prevede tempistiche allo stato dei fatti ormai
superate);

Considerata altresì che la rimodulazione del predetto cronoprogramma dovrà essere tale da garantire il rispetto
dei Target PNRR, i quali impongono che la SdS P.se debba disporre degli immobili oggetto degli interventi entro
e non oltre la data del 31.1.2026 al fine di adibirli agli usi cui sono destinati;

Considerata la necessità di revisione degli accordi stipulati tra SdS P.se e AUTC in data 30.3.2023 al fine di
adeguare gli stessi alle nuove determinazioni conseguenti all’approvazione del presente atto;

Ritenuta l’opportunità che il Direttore della Società della Salute Pistoiese sia messo in condizione – prima che
l’AUTC provveda ad obbligarsi giuridicamente con l’aggiudicatario dei lavori – di valutare la sussistenza di tutte
le condizioni per il completamento delle opere in tempi compatibili con il raggiungimento dei Target PNRR;

Con la modalità previste dall’art. 13 dello Statuto della Società della Salute Pistoiese;

L’Assemblea dei Soci, con la seguente votazione:

Presenti e Votanti n. 9

Con votazione unanime.
D E L I B E R A

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati a fare parte integrante e sostanziale del
presente atto:

1) di prendere atto dell’allegata “Relazione del Direttore della Società della Salute Pistoiese all’Assemblea

dei  soci  in  merito  ai  finanziamenti  PNRR relativi  alla  realizzazione  di  residenze  per  anziani  (CUP

E94H22000180006) e di una stazione di posta (CUP E94H22000240006) nell’immobile denominato ex

radiologia in Piazza San Lorenzo a Pistoia”;

1) di  confermare l’interesse a portare  a  termine  gli  interventi  oggetto  dei  finanziamenti  PNRR meglio

indicati nella allegata Relazione;

2) di reperire – entro la data del 01/12/2024 e comunque non oltre il momento in cui la AUTC provvederà

alla  stipula  della  obbligazione  giuridicamente  vincolante  con  l’appaltatore  dei  lavori  –  le  risorse

finanziarie aggiuntive necessarie alla realizzazione degli interventi, stimate (salvo ribassi) in 

complessivi  €  343.472,62  (di  cui  €  223.471,62  per  i  lavori  di  ristrutturazione  degli  immobili  e  €

120.000,00 per la fornitura degli arredi);

documento firmato digitalmente



REGIONE TOSCANA
Società della Salute Pistoiese

C.F. 90048490479
Viale Giacomo Matteotti, 19 - 51100  PISTOIA

3) di chiedere alla AUTC di rimodulare il cronoprogramma presentato dal RUP in data 13.9.2024 in modo

tale da garantire che la SdS P.se consegua entro la data del 31.1.2026 la disponibilità degli immobili per

adibirli all’uso cui sono destinati;

4) di autorizzare il  Direttore della SdS P.se a procedere – prima della aggiudicazione dei lavori – alla

revisione  degli  accordi  stipulati  in  data  30.3.2023 con  la  AUTC al  fine  di  adeguare  gli  stessi  alle

determinazioni assunte con il presente atto;

5) di  dare  mandato  al  Direttore  della  SdS  P.se  di  verificare  –  prima  della  stipula  della  obbligazione

giuridicamente vincolante tra  l’AUTC e l’appaltatore dei  lavori  – la  sussistenza delle condizioni  per

l’affidamento dei predetti lavori in assenza di rischi di revoca dei finanziamenti PNRR;

6) di pubblicare il presente atto per quindici giorni consecutivi sull’albo on line;

7) di  trasmettere  il  presente  atto  agli  Enti  aderenti,  al  Collegio  Sindacale,  al  RUP della  AUTC  Ing.

Alessandro Adilardi, al soggetto delegato dalla AUTC alla sottoscrizione degli accordi stipulati in data

30.3.2023, Ing. Ermes Tesi.

f.to IL DIRETTORE f.to LA PRESIDENTE
(Silvia Mantero) (Anna Maria Ida Celesti)

                                                                     
                                              

documento firmato digitalmente































                                                                       
 

 

 
 

CERTIFICATO   DI    PUBBLICAZIONE 

 
 
Atto n. 23 del 11-10-2024 

 
In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal  17-10-2024    al  01-11-2024 
 
 
Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005 
in data       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	REGIONE TOSCANA
	Società della Salute Pistoiese
	C.F. 90048490479
	Con la modalità previste dall’art. 13 dello Statuto della Società della Salute Pistoiese;
	D E L I B E R A
	Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati a fare parte integrante e sostanziale del presente atto:

